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1. Úvod

Rostliny a jejich obsahové látky jsou odpradávna využívány v léčitelství a medicíně.

I v moderní době představují rostliny významný zdroj nových sloučenin s potenciálním

využitím ve farmacii při hledání nových léčiv. Některé přírodní látky nacházejí přímé

využití v terapii různých chorob. Příkladem takových látek je alkaloid galanthamin,

který je od roku 2000 využíván při léčbě Alzheimerovy choroby. Tato sloučenina byla

poprvé izolována z rostlin čeledi Amaryllidaceae. Objev významných biologických

účinků galanthaminu vedl ke zvýšení zájmu o tuto skupinu rostlin. Postupně jsou

fytochemicky studovány jednotlivé rody a druhy této čeledi a objevovány nové

alkaloidy.

V návaznosti na biologické účinky galanthaminu je alkaloidům čeledi

Amaryllidaceae věnována významná pozornost z důvodu jejich potenciální inhibiční

aktivity vůči enzymu acetylcholinesteráze (AChE). Tyto látky však mají mnohem širší

potenciál využití v medicíně. Jedním z nejvýraznějších a zároveň nejvýznamnějších

biologických účinků amarylkovitých alkaloidů je jejich protinádorová aktivita.

Zajímavé jsou také inhibiční účinky těchto látek na původce malárie. Biologická

aktivita alkaloidů rostlin čeledi Amaryllidaceae je velice rozličná, což je dáno jejich

strukturní variabilitou. Lze je rozdělit do několika strukturních typů, přičemž zástupci

různých strukturních typů se od sebe mohou značně lišit a mohou vykazovat i jiné

biologické účinky. U látek, u kterých byla prokázána biologická aktivita, jsou sledovány

společné strukturní znaky jejich molekul a odvozovány předpokládané vztahy mezi

strukturou a účinkem.

Jedním z rodů rostlin čeledi Amaryllidaceae je také rod Lycoris. Zástupci této

skupiny rostlin patří mezi hojně studované druhy. Náplní této práce je charakteristika

rostlin rodu Lycoris a to především po fytochemické stránce. Dílčím cílem práce je

sestavení souboru alkaloidů, které byly zatím z těchto rostlin izolovány, a shrnutí

poznatků o jejich biologické aktivitě, která byla doposud u těchto látek testována.
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2. Cíle diplomové práce

1. Vypracovat přehled rostlin rodu Lycoris, kterým byla věnována pozornost

po fytochemické stránce

2. Vytvořit soubor alkaloidů, které byly doposud izolovány z rostlin rodu Lycoris

3. Shrnout současné poznatky o biologické aktivitě alkaloidů izolovaných z rostlin

rodu Lycoris
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3. Alkaloidy rostlin čeledi Amaryllidaceae

Čeleď Amaryllidaceae (amarylkovité) patří v současné době mezi nejvíce

studované čeledi rostlin. Zahrnuje kolem 1100 druhů rozdělených do více než 75 rodů.1

Jedná se o krytosemenné rostliny s oddenky, hlízami nebo cibulemi.2 Jejich přirozený

výskyt je v oblastech tropů a subtropů v jižní Africe a Jižní Americe. V České republice

jsou zastoupeny rody Galanthus (sněženka), Narcissus (narcis) a Leucojum (bledule).3

Zájem o tuto skupinu rostlin pramení především z významných biologických

účinků jejich sekundárních metabolitů. Charakteristickými obsahovými látkami

amarylkovitých rostlin jsou alkaloidy. Tyto sloučeniny se vyskytují v celé rostlině, ale

u většiny zástupců jsou v největším množství zastoupeny v podzemních orgánech, tedy

cibulích a hlízách. Každý rod amarylkovitých rostlin obsahuje řadu alkaloidů, z nichž je

většinou určitý strukturní typ pro daný rod charakteristický a vyskytuje se v něm

ve vyšších koncentracích. Ostatní typy alkaloidů jsou pak přítomny v menších

množstvích, což souvisí s enzymatickou výbavou daného rostlinného rodu a druhu.4

Použití amarylkovitých rostlin v lidové medicíně se datuje již od dob starověku.

Máme doklady o tom, že již ve 4. století před Kristem Hippokrates z Kóu použil extrakt

z druhu Narcissus poëticus ve formě olejové emulze k léčbě nádorů v oblasti dělohy.5

Identifikace vlastních účinných látek těchto rostlin však spadá do dob mnohem

mladších. První alkaloid této čeledi, lykorin, byl izolován roku 1877 z druhu Narcissus

pseudonarcissus.5 Zájem o alkaloidy této čeledi je dlouhodobý, ale významně se zvýšil

po zavedení galanthaminu jako inhibitoru AChE do terapie Alzheimerovy choroby

v roce 2000 pod komerčním názvem Reminyl.2

V současné době jsou studovány různé rody rostlin čeledi Amaryllidaceae.

Studuje se výskyt jednotlivých alkaloidů, jejich množství v různých rostlinných částech

a v neposlední řadě je studována biologická aktivita těchto látek. Biologická aktivita

amarylkovitých alkaloidů je velice široká. Kromě již zmíněného inhibičního účinku na

enzym acetylcholinesterázu u nich byl prokázán účinek protinádorový, antivirový,

antimalarický, protizánětlivý, analgetický a účinek na centrální nervový systém.6

10

3.1. Biosyntéza a strukturní typy alkaloidů rostlin čeledi Amaryllidaceae

Biosyntetická cesta základních strukturních typů amarylkovitých alkaloidů se

označuje jako norbelladinová.3 Výchozími látkami jsou dvě aromatické aminokyseliny

L-fenylalanin a L-tyrosin. Tyto dvě látky poskytují přes několik mezistupňů vlastní

prekurzor amarylkovitých alkaloidů, kterým je O-methylnorbelladin.9 Podle

oxidativního spojení dvou aromatických kruhů O-methylnorbelladinu vzniká sedm

základních strukturních typů, které jsou pojmenovány podle svého hlavního zástupce.

Jedná se o následující strukturní typy: lykorinový (lykorin), galanthaminový

(galanthamin), haemanthaminový (haemanthamin), homolykorinový (homolykorin),

pankratistatinový (pankratistatin), krininový (krinin) a tazettinový (tazettin).3,7

Schematicky je biosyntéza amarylkovitých alkaloidů znázorněna na Obr. 1.3,7

Z Obr. 1 je patrné, že prekurzorem všech strukturních typů amarylkovitých

alkaloidů je O-methylnorbelladin. Z této sloučeniny jsou přímo odvozené alkaloidy

lykorinového a galanthaminového strukturního typu. Z lykorinového typu je následně

odvozen typ homolykorinový. Oxidativním spojením kruhů O-methylnorbelladinu

v polohách para-para´ vzniká meziprodukt, ze kterého je odvozen typ krininový

a haemanthaminový. Pankratistatinový a tazettinový typ jsou odvozeny od strukturního

typu haemanthaminového.

Výše zmíněné strukturní typy amarylkovitých alkaloidů patří mezi základní, ale

existují i další typy. Mnohé z nich jsou však zastoupeny pouze jedním zástupcem.

U některých strukturních typů není zatím plně objasněna jejich biosyntéza.
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Obr. 1 Biosyntetická cesta hlavních strukturních typů alkaloidů amarylkovitých rostlin3,7
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4. Rostliny rodu Lycoris

Rod Lycoris čeledi Amaryllidaceae zahrnuje okrasné rostliny s původním

výskytem v mírných lesnatých oblastech východní Asie zejména na území Číny

a Japonska. Někteří zástupci jsou endemickými druhy Číny. V současné době je známo

více než 20 druhů těchto rostlin.8

Rostliny rodu Lycoris jsou trvalky charakteristické tvorbou cibulí. Listy jsou

čárkovité a v závislosti na druhu se objevují buď před a nebo po kvetení. Květenstvím je

okolík, který je podepřen dvěma listeny. Okvětí je zbarveno bíle, krémově, žlutě, růžově

nebo červeně. Barva květů závisí na druhu a případně také na odrůdě rostliny.

U některých zástupců jsou okraje okvětní lístků charakteristicky zvlněné. Jedná se

o oboupohlavné rostliny. Plodem je tobolka.

Podobně jako u jiných zástupců čeledi Amaryllidaceae jsou hlavními obsahovými

látkami rostlin rodu Lycoris alkaloidy. Jednotlivé druhy rodu Lycoris jsou fytochemicky

podrobně zkoumány a jsou identifikovány stále nové alkaloidní struktury.

V rostlinách rodu Lycoris lze nalézt alkaloidy všech základních strukturních

typů amarylkovitých alkaloidů, které byly zmíněny výše. Zastoupení jednotlivých

alkaloidů v konkrétních druzích rodu Lycoris je shrnuto v následující tabulce (Tab.1).

Následující přehled uvádí základní charakteristiku rostlin rodu Lycoris, kterým


[…]


čeledi Amaryllidaceae a jejich biologické účinky proto byly testovány při studiu jiných

rostlinných druhů. Nejvýznamnějšími biologickými účinky alkaloidů rostlin rodu

Lycoris jsou účinky protinádorové, inhibiční aktivita vůči AchE a BuChE

a antimalarická aktivita.

Nejvýraznější protinádorové účinky vykazují alkaloidy lykorinového

strukturního typu. Vedoucí sloučeninou je lykorin, jehož aktivita a mechanismus účinku

již byly studovány dříve u jiných rostlinných druhů. Výraznou aktivitu vykazují také

alkaloidy krininového strukturního typu haemanthamin, haemanthidin a 3α-methoxy-

6β-acetylbuslbispermin a alkaloid pankratistatinového strukturního typu lykoricidinol

(narciklasin). V rámci rodu Lycoris byly významné protinádorové účinky pozorovány

u nově izolovaných alkaloidů 5,6-dehydrolykorinu, 3α,6β-diacetyl-buslbisperminu

a 3α-hydroxy-6β-acetylbuslbisperminu.

Inhibiční aktivita vůči enzymům AchE a BuChE je nejvýraznější u alkaloidů

galanthaminového strukturního typu. Vedoucí sloučeninou je galanthamin. Rostliny

rodu Lycoris jsou potenciálními zdroji této sloučeniny.

Alkaloidy s nejvýraznějšími antimalarickými účinky patří do strukturního typu

lykorinového a krininového. V rámci rodu Lycoris je významné pozorování

antimalarické aktivity u nově izolovaných alkaloidů 5,6-dehydrolykorinu,

3α,6β-diacetyl-buslbisperminu a 3α-hydroxy-6β-acetylbuslbisperminu.
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Při studiu výše zmíněných biologických účinků alkaloidů rostlin rodu Lycoris

byly nastíněny základní vztahy mezi strukturou a účinkem.

Tato diplomová práce shrnuje současné poznatky o rostlinách rodu Lycoris

a jejich sekundárních metabolitech. U alkaloidů již byly prokázány jejich významné

biologické účinky s potenciálním využitím ve farmacii a medicíně. Další práce by měly

svoji pozornost zaměřit na hlubší zkoumání vztahů mezi strukturou sloučenin a jejich

biologickou aktivitou, na mechanismy účinku látek s prokázaným účinkem,

kvantitativní zastoupení alkaloidů v jednotlivých rostlinných druzích a fytochemickou

charakteristiku dalších druhů rostlin rodu Lycoris.
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9. Seznam zkratek

ACh acetylcholin

AChE acetylcholinesteráza

AD Alzheimerova choroba

APAF-1 apoptotický proteázu aktivující faktor 1

Bak BCL2-antagonist/killer

Bax BCL2-associated X protein

Bcl-2 B-cell lymphoma 2

BuChE butyrylcholinesteráza

CDK cyklin-dependentní kináza

CDK2 cyklin-dependentní kináza 2

CDK4 cyklin-dependentní kináza 4

D-CDK4 komplex cyklinu D a cyklin-dependentní kinázy

DNA deoxyribonukleová kyselina

E-CDK2 komplex cyklinu E a cyklin-dependentní kinázy 2

IC50 inhibiční koncentrace

Mcl-1 myeloid cell leukemia 1

mRNA mesengerová ribonukleová kyselina

Rb retinoblastomový protein

TCM tradiční čínská medicína
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Cílem této diplomové práce bylo shrnout současné poznatky o alkaloidech

izolovaných z rostlin rodu Lycoris čeledi Amaryllidaceae. Byla uvedena botanická

charakteristika fytochemicky prostudovaných druhů rostlin rodu Lycoris, sestaven

soubor alkaloidů, které byly z těchto rostlin izolovány a uvedeny poznatky o jejich

biologické aktivitě.

V rámci rodu Lycoris bylo doposud fytochemicky prozkoumáno 11 druhů.

Celkem bylo z těchto rostlin izolováno 118 alkaloidů. Alkaloidy izolované ze zástupců

rostlin rodu Lycoris jsou rozděleny do několika strukturních typů. Nejpočetněji jsou

zastoupeny strukturní typy lykorinový, homolykorinový, krininový, galanthaminový

a pankratistatinový. U alkaloidů byla pozorována protinádorová aktivita, inhibiční

aktivita vůči enzymu acetylcholinesteráze a antimalarická aktivita. Biologická aktivita

alkaloidů souvisí s jejich strukturou. Nejvýraznější protinádorová aktivita byla

pozorována u látek lykorinového, krininového a pankratistatinového typu. Inhibiční

aktivita vůči enzymu acetylcholinesteráze (AChE) byla nejvýraznější u alkaloidů

galanthaminového typu. Nejvýraznější antimalarická aktivita byla pozorována

u alkaloidů lykorinového a krininového strukturního typu.
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Alzheimerova choroba, inhibitory cholinesteras
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The aim of this diploma thesis was to summarize the findings about alkaloids

which were isolated from Lycoris plants of Amaryllidaceae family. It contains a

botanical characteristics of species of genus Lycoris which were studied

phytochemically, a file of alkaloids which were isolated from these plants and findings

about the biological activity of these compounds.

Within the genus Lycoris 11 species were studied phytochemically

and 118 alkaloids were isolated from these plants. Alkaloids which were isolated from

Lycoris plants are divided in several structural groups. The lycorine-, homolycorine-,

crinine-, galanthamine- and pancratistatine-type alkaloids occur the most numerously.

Anticancer, acetylcholinesterase-inhibitory and antimalarial activity of the alkaloids

were described. The biological activity of alkaloids is connected with their structure.

The most significant anticancer activity was observed in alkaloids from lycorine-,

crinine- and pancratistatine-type. Acetylcholinesterase-inhibitory activity was

pronounced the most in galanthamine-type alkaloids. The most noticeable antimalarial

activity was observed in lycorine- and crinine- type alkaloids.
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