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Práce je: rešeršní

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: - rešeršní práce, nelze hodnotit

e) Prezentace výsledků: - rešeršní práce, nelze hodnotit

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Práce je sepsána velmi pečlivě a přehledně. Na konci kapitoly 4 je uvedena rozsáhlá tabulka
s přehledem alkaloidů identifikovaných v rostlinách rodu Lycoris. V následující kapitole je pak
přehled vzorců uvedených alkaloidů. Tyto dvě části však bezprostředně souvisí, a proto by
bylo lepší uvést je v rámci jedné kapitoly. Pro lepší přehlednost v dalším textu (biologická
aktivita) by bylo vhodné u názvů látek uvádět i čísla vzorců. Tabulku 4 s přehledem linií
nádorových buněk by bylo vhodnější přesunout do úvodní části kapitoly. V úvodní části práce
zcela chybí citace, stejně jako v kapitole 6.1., 6.1.1. a v úvodních odstavcích některých
následujících kapitol. V případě citování jednoho zdroje není nutné uvádět číslo zdroje
vícekrát v rámci jednoho odstavce. Latinský název čeledi se nepíše kurzívou. V případě, že
je jeden obrázek na více stranách, by měl být popis i na první stránce (kapitola 5). Bylo by
vhodné v celé práci sjednotit psaní názvů enzymů (acetylcholinesterasa x
acetylcholinesteráza).

Dotazy a připomínky:
1. Na str. 48 je uvedeno, že lykorin byl testován in vivo u buněk myšího karcinomu HL-60.
Jakým způsobem byla látka myším podávána?
2. Byla aktivita alkaloidů z rostlin rodu Lycoris testována i u něktrých linií zdravých buněk?
3. Setkala jste se při studiu literatury i s některými dalšími biologickými aktivitami alkaloidů z
rostlin rodu Lycoris (např. antimikrobiální)?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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